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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM 2018 pålægges at 

fremsætte et lovforslag om oprettelse af et etisk råd for Grønland 

(Medlem af Inatsisartut Bendt B. Kristiansen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed og Nordisk Samarbejde) 

 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker for forslaget om at der skal oprettes et etisk råd for Grønland.  

 

For nuværende findes der forskellige råd og organisationer, som har arbejdsområder med 

relevans for forslaget. Eksempelvis Grønlands Råd for Menneskerettigheder, der med 15 

medlemmer og observatører beskæftiger sig med oplysning om menneskerettigheder, skaber 

debat og holder øje med, om der sker brud på menneskerettigheder i Grønland. Et andet 

eksempel er Børnerådet, der har 7 medlemmer og har Børnetalsmanden som fast formand.  

Rådet har tilsammen en bred viden om børns udvikling, skoleliv, kultur, fritid, sundhed, 

retsstilling og børn med særlige behov.  

Tillige findes for eksempel Ligestillingsrådet, som har til opgave at fremme ligestilling 

mellem mænd og kvinder i det grønlandske samfund. 

Indenfor sundhedsområdet og sundhedsvidenskabelig forskning er Det Videnskabsetiske 

Udvalg etableret med det formål at foretage videnskabsetisk bedømmelse af sundhedsfaglige 

projekter i Grønland.  

 

I forslaget lægges vægt på, at et etisk råd kan rådgive offentlige myndigheder samt skabe 

debat i samfundet i etiske problemstillinger vedrørende sundheds- og samfundsforhold.  

 

Naalakkersuisut er enig i, at et etisk råd kan skabe opmærksomhed om forskellige forhold i 

samfundet, som der er behov for at skabe debat om og som ikke behandles i de andre råd. Det 

kunne eksempelvis være at sætte fokus på emner som lindrende behandling til mennesker 

med alvorlig sygdom eller tabubelagte emner i samfundet, knyttet til normer og traditioner.  

 

Naalakkersuisut vil påpege, at det er vigtigt at rådet er politisk uafhængigt, hvis det fremsatte 

beslutningsforslag vedtages. Derfor er det ikke uvæsentligt hvordan rådet sammensættes, hvor 

det forankres og hvordan det organiseres.  

 

På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut, at Inatsisartut tilslutter sig det fremsatte 

beslutningsforslag om oprettelse af et etisk råd. Naalakkersuisut vil i så fald se frem til det 

lovforberedende arbejde, herunder at tilsikre, at alle interessenter bliver hørt i denne proces. 

 


